Periodo Cadigo
0510.001.775-2

0510.000.957-2

2° Periodo 0510.001.790-3
0510.001.788-8

0510.001.793-0

0510.001.780-5
0510.001.797-7
0510.001.783-2
4° Periodo

0510.001.800-7

0510.001.803-4

0510.001.802-5
0510.001.796-8
6° Periodo

0510.000.754-7

0510.001.801-6

Lista de Disciplinas 2025/2- Sistemas de Informagao

Disciplina
Algoritmos e Programagao

Fundamentos de Teoria da Computagao

Introdugéo a Sistemas Digitais

Métodos e Técnicas de Pesquisa

Mindset e Criatividade

Geréncia de Projetos

Gestao Estratégica

Introdugéo a Sistemas Operacionais

Laboratério de Banco de Dados

Linguagem de Programagéo Orientada a Objetos

Inteligéncia Artificial

Programagéo para Web Avangada

Segurancga e Auditoria de Sistemas

Startups e Ecossistema Inovador

Computagéo Distribuida

Turma
P01

TO1

TO1

TO1

TO1

TO1

TO1

TO1

PO1

PO1

TO1

P01

TO1

TO1

TO1

Vagas

45[0571]
5[0570]

45 [0571]
5[0570]
45 [0571]

5[0570]

45 [0571]
5[0570]

45 [0571]

30 [0571]
5 [0570]

30 [0571]
5 [0570]

30 [0571]
5 [0570]

30 [0571]
5 [0570]

30 [0571]
5 [0570]
30 [0571]
5 [0570]

30 [0571]
5[0570]

30 [0571]
5[0570]

30 [0571]
5[0570]

30 [0571]

3% Edigdo

Docente
Rafael dos Passos Canteri

Vanderlan Silva Da Costa

Murilo Oliveira Machado

Ana Lucia Monteiro Maciel Golin

Rogerio Guths

Eduardo Rafael Llapa Rodriguez

Ana Lucia Monteiro Maciel Golin

Murilo Oliveira Machado

Rogerio Guths

Rafael dos Passos Canteri

Murilo Oliveira Machado

Vanderlan Silva Da Costa

Eduardo Rafael Llapa Rodriguez

Ana Lucia Monteiro Maciel Golin

Vanderlan Silva Da Costa

Coordenador: Prof? Dr? Barbara Regina Goncalves da Silva Barros

E-mail: sinf.cpan@ufms.br

Presencial
SEG - 18:30 as 20:30 (Unidade 1, Bloco 9 (1), Sala 1)
QUI - 18:30 as 22:40 (Unidade 1, Bloco 9 (1), Sala 1)

TER - 20:40 as 22:40 (Unidade 1, Bloco 9 (1), Sala 1)
QUA - 20:40 as 22:40 (Unidade 1, Bloco 9 (1), Sala 1)

SEG - 20:40 as 22:40 (Unidade 1, Bloco 9 (1), Sala 1)
SEX - 20:40 as 22:40 (Unidade 1, Bloco 9 (1), Sala 1)

SEX - 18:30 as 20:30 (Unidade 1, Bloco 9 (l), Sala 1)

TER - 18:30 as 20:30 (Unidade 1, Bloco 9 (1), Sala 1)
QUA - 20:40 as 22:40 (Unidade 1, Bloco 9 (I), Sala 2)

QUA - —
SAB - ---

QUI - 18:30 as 20:30 (Unidade 1, Bloco 9 (l), Sala 2)
SEX - 18:30 as 20:30 (Unidade 1, Bloco 9 (1), Sala 2)

SEG - 18:30 as 20:30 (Unidade 1, Bloco 9 (1), Sala 2)
QUI - 20:40 as 22:40 (Unidade 1, Bloco 9 (I), Sala 2)

SEG - 20:40 as 22:40 (Unidade 1, Bloco 9 (1), Sala 2)
SEX - 20:40 as 22:40 (Unidade 1, Bloco 9 (1), Sala 2)
SEG - 18:30 as 20:30 (Unidade 1, Bloco 9 (l), Sala 5)

QUI - 20:40 as 22:40 (Unidade 1, Bloco 9 (1), Sala 5)

TER - 18:30 as 20:30 (Unidade 1, Bloco 9 (1), Sala 5)
SEX - 18:30 as 20:30 (Unidade 1, Bloco 9 (1), Sala 5)

SEG - 20:40 as 22:40 (Unidade 1, Bloco 9 (1), Sala 5)
QUI - 18:30 as 20:30 (Unidade 1, Bloco 9 (I), Sala 5)

QUA- -
SAB - —

SEG - 20:40 as 22:40 (Unidade 1, Bloco 8 (H), Sala 102)

34h

34h

EAD

68h

34h

34h



0510.001.792-1
8° Periodo

0510.001.786-0

0510.000.952-7

Optativas

L. 0510.001.787-9
Turmas Especiais

Observagdes

Governanga de Tl

Sistemas de Apoio a Decisao

Topicos Especiais em Computagéo |

Estagio Supervisionado

Todas as disciplinas permitem matricula com dispensa de frequéncia.

TO1

TO1

TO1

TO1
T02

5[0570]

30 [0571]
5[0570]

30 [0571]
5[0570]

50 [0571]
5[0570]

5 [0571]; 5 [0570]
10 [0571]

Lucineide Rodrigues da Silva

Eduardo Rafael Llapa Rodriguez

Rafael dos Passos Canteri

Barbara Regina Goncalves da Silva Barros
Barbara Regina Goncalves da Silva Barros

QUI - 18:30 as 20:30 (Unidade 1, Bloco 8 (H), Sala 103)

SEX - 18:30 as 20:30 (Unidade 1, Bloco 8 (H), Sala 103)

SEG - 18:30 as 20:30 (Unidade 1, Bloco 8 (H), Sala 102)
QUI - 20:40 as 22:40 (Unidade 1, Bloco 8 (H), Sala 103)

SEX - 16:25 as 18:25 (Unidade 1, Bloco 9 (1), Sala 2)

SAB - 14:15 as 16:25 (Unidade 1, Bloco 8 (H), Sala 103)
SAB - 09:25 as 11:25 (Unidade 1, Bloco 3 (C), Sala 1)

60h



